
PRODUŽENI ROKOVI ZA PREDAJU GODIŠNJIH STATISTIČKIH I  FINANCIJSKIH 
IZVJEŠĆA TE PRIJAVE  POREZA NA DOBIT (PD) 

  
Dan poslije objave izmjene i dopune Zakona o  računovodstvu i dopune Općeg poreznog 
zakona objavljeni su pravilnici koji potanje uređuju naslovljenu i drugu problematiku u 
razdoblju trajanja posebnih okolnosti. 
  
Iako je dobrodošla gotovo istodobna objava zakonskih i podzakonskih izmjena, odnosno 
dvaju pravilnika koji uređuju, između ostalog, rokove za predaju godišnjih financijskih  i 
poreznih izvještaja, ostaje žal što se ta materija mogla nalaziti u zakonskim propisima, a 
manje bitna  ili neka tehnička pitanja u pravilnicima koji se mogu češće mijenjati. 
  
Riječ je o objavi u Narodnim novinama broj 43/20. od 8. travnja, i to: 
  

-          Pravilnik o rokovima predaje financijskih izvještaja i računovodstvene 
dokumentacije u posebnim okolnostima i 
-          Pravilnik o  izmjenama i dopunama Pravilnika o provedbi Općeg poreznog 
zakona. 
  

Nastavno iznosimo sažeti pregled novosti koje su proizašle iz spomenutih propisa, koji 
produljene rokova dopušta onim poduzetnicima kojima je „…odlukama nadležnog tijela rad 
zabranjen, odnosno ako mu je rad onemogućen ili znatno otežan“ (čl. 4. Pravilnika o 
rokovima…). Iz ovakvih odredbi proizlazi da svi oni koji nemaju izravno ograničenje rada, ili 
nisu oboljeli od COVID 19 i nije im bio otežan rad, da izvještaje predaju u prvotnom 
zakonskom roku (tko i kako će se to provjeravati?). Ipak, dvomjesečno produljenje roka je 
određeno:  

1.      Financijski podatci za statističke potrebe koji se dostavljaju u FINA – rok 
dostave je do 30. lipnja 2020. 

Predajom za statističke potrebe mogu se predati i financijski izvještaji radi javne 
objave. Ukinuta je naknada koju je FINA  zaračunavala za uslugu javne objave 
(čl. 5. izmjene i dopune ZoR-a). 
  

2.      Godišnja Prijava porez na dobit (obrazac PD s prilozima) – rok za dostavu u 
Poreznu upravu jest 30. lipnja 2020. 

Ovaj rok primjenjuje se i za obračun  i obrasce koji se inače predaju u jedanakim 
rokovima kao i Prijava poreza na dobit, npr. obrazac OFKŠ, članarine za TZ  i dr. 
  

3.      Izjava o neaktivnosti za novoosnovane poduzetnike u 2019. koji u poslovnim 
knjigama nema  podatke o poslovnim događajima, imovini i obvezama, izjavu 
predaje do 30. lipnja 2020. 

Ovdje se računovođe neka na zbune što porezna administracija osnivački kapital na 
transkakcijskom računu ne smatra imovinom(!). 
  

4.      Zasebno nefinancijsko izvješće (za poduzetnike koji su subjekti od javnog 
interesa i koji zapošljavaju više od 500 zaposlenih) – objava na vlastitim mrežnim 
stranicama u roku 8 mjeseci nakon datuma bilance. 
 
5.      Obveza konsolidacije prijavljuje se Registru godišnjih financijskih 
izvještaja do 30. lipnja  2020. 

 



Za mnoge računovodstvene urede koji pružaju usluge poduzetnicima ovo produljenje rokova 
je zaista škrto i nedovoljno. Nije se imalo na umu da su nastali novi izvanredni poslovi u vezi 
zahtjeva za potporama za plaće, obračuni plaća i izvješćivanje o njima, odgoda poreznih 
obveza za koje treba pisati zahtjeve, priprema kreditnih zahtjeva, nemogućnost dolaska na rad 
svih zaposlenika u računovodstveni ured, odnosno u sjedište društva, itd. Iz ovakvog 
razumijevanja naše situacije razvidno je da smo i dalje na različitim stranama u ovoj Zemlji. 
(V.B.) 

 


